

# 平成30年度八雲町病院事業（国保病院）報告書

## 総括事項

地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中であって、地域住民が安心して医療サービスを受けられるよう医療体制の整備を図り、収入の確保や経費の節減等により収支の改善に努めましたが、11,600千円の純損失となりました。

今後も効率的な病院経営に努力して参ります。

### ア 患者数

入院患者数は、年間延18,371人(一日平均50.3人)で前年度に比較し、233人(1.3%)の減となった。

外来患者数は、年間延17,721人(一日平均72.9人)は前年度に比較し、1,093人(5.8%)の減となった。

### イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで922,361千円の決算額となり、前年度に比較し26,195千円の増、支出額は、933,961千円で前年度に比較し25,255千円の減となり、収支差引額11,600千円の当年度純損失となった。

### ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで36,408千円で、企業債12,500千円・一般会計出資金21,532千円・特別会計出資金2,376千円、支出額の54,325千円は、建設改良費16,217千円・企業債償還金38,108千円であり、資本的収入額が資本的支出額に不足する額17,917千円は過年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額30千円及び過年度損益勘定留保資金17,887千円で補てんした。

# 平成30年度 八雲町病院事業(国保病院)損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	361,458,160		
(2) 外 来 収 益	321,514,277		
(3) 他 会 計 負 担 金	48,658,000		
(4) そ の 他 医 業 収 益	16,685,696	748,316,133	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	468,249,880		
(2) 材 料 費	267,252,719		
(3) 経 費	112,072,866		
(4) 減 価 償 却 費	43,979,686		
(5) 資 産 減 耗 費	1,496,250		
(6) 研 究 研 修 費	683,627	893,735,028	
医 業 損 失			145,418,895
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	5,002		
(2) 他 会 計 負 担 金	20,624,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	16,812,000		
(4) 患 者 外 給 食 収 益	1,159,795		
(5) 長 期 前 受 金 戻 入	11,668,343		
(6) そ の 他 医 業 外 収 益	4,716,112	54,985,252	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	3,671,231		
(2) 消 費 税	0		
(3) 雑 支 出	29,774,597		
(4) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	4,047,037	37,492,865	17,492,387
経 常 損 失			127,926,508
5 特 別 利 益			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	0		
(2) そ の 他 特 別 利 益	119,059,603	119,059,603	
6 特 別 損 失			
(1) 医 療 従 事 者 奨 学 金			
(2) 過 年 度 損 益 修 正 損	2,733,039	2,733,039	116,326,564
当 年 度 純 損 失			11,599,944
前 年 度 繰 越 欠 損 金			566,956,800
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			578,556,744

# 平成30年度 八雲町病院事業(国保病院)貸借対照表

(平成31年3月31日)

## 資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		20,715,173		
ロ 建 物	992,019,655			
同上減価償却累計額	<u>△ 664,850,000</u>	327,169,655		
ハ 構 築 物	38,628,500			
同上減価償却累計額	<u>△ 35,734,515</u>	2,893,985		
ニ 器 械 器 具 備 品	330,904,382			
同上減価償却累計額	<u>△ 221,005,571</u>	109,898,811		
ホ 車 両	3,873,486			
同上減価償却累計額	<u>△ 1,157,396</u>	2,716,090		
有形固定資産合計			463,393,714	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		<u>204,597</u>		
無形固定資産合計			204,597	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
イ 長 期 貸 付 金		0		
ロ 長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金				
ハ 長 期 前 払 消 費 税 投 資 合 計		<u>4,879,882</u>	<u>4,879,882</u>	
固定資産合計				468,478,193
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金		236,581,010		
(2) 未 収 金		112,575,305		
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金				
(4) 貯 蔵 品		14,394,466		
(5) そ の 他 流 動 資 産				
流動資産合計			<u>363,550,781</u>	
資産合計				<u><u>832,028,974</u></u>

## 負 債 の 部

	円	円	円	円
3 固 定 負 債				
(1) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	264,310,244			
ロ その他企業債				
企業債合計			264,310,244	
(2) 引 当 金				
イ 退職給与引当金	14,654,710			
引当金合計			14,654,710	
(3) その他固定負債				
固定負債合計				278,964,954
4 流 動 負 債				
(1) 一 時 借 入 金				
(2) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	42,521,434			
ロ その他企業債				
企業債合計			42,521,434	
(3) 未 払 金			52,558,804	
(4) 引 当 金				
イ 退職給与引当金				
ロ 賞与引当金	19,935,661			
ハ 法定福利費引当金	3,639,690			
引当金合計			23,575,351	
(5) その他流動負債			1,643,495	
流動負債合計				120,299,084
5 繰 延 収 益				
(1) 長 期 前 受 金				
イ 補 助 金	168,866,000			
ロ 受贈財産評価額	169,914			
長期前受金合計			169,035,914	
(2) 長期前受金収益化累計額				
イ 補 助 金	95,543,637			
ロ 受贈財産評価額	161,419			
長期前受金収益化累計額合計			95,705,056	
繰延収益合計				73,330,858
負債合計				472,594,896

## 資 本 の 部

	円	円	円	円
6 資 本 金				937,990,822
7 剰 余 金				
(1) 資 本 剰 余 金				
イ 補 助 金				
ロ 寄 付 金				
ハ その他資本剰余金				
資本剰余金合計				
(2) 利 益 剰 余 金				
イ 当年度未処理欠損金	566,956,800			
当年度純損失	11,599,944			
剰余金合計			578,556,744	
資本合計				△ 578,556,744
負債資本合計				359,434,078
				832,028,974